
 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 

MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro 
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG   

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
 
Processo Administrativo nº 023/2024 
Pregão Presencial nº 013/2024 

 
 

O Prefeito Municipal de Eugenópolis, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no 
inciso IV, do art. 71, da Lei nº 14.133/2021 e posteriores alterações, RESOLVE: 

 
HOMOLOGAR o Processo Administrativo nº 023/2024, referente ao Pregão Presencial nº 013/2024, cujo objeto 

é Aquisição de bens permanentes: mobiliário e/ou equipamento escolar, destinados ao atendimento de alunos 
matriculados em escolas da rede municipal de ensino, conforme Plano de Trabalho 002747/2021 Convênio 
1261000918/2022/SEE, conforme Edital e seus Anexos. 

 
ADJUDICAR o objeto licitado em favor das empresas:  
 

COMERCIAL PAES LTDA - CNPJ: 32.415.661/0001-74 

Número Descrição Marca Unid. Qtd. Vlr Unit. Vlr Total 

3 DATA SHOW PORTÁTIL; CORES 
MAIS VÍVIDAS E PRECISAS, MESMO 
EM SALAS BEM ILUMINADAS - 3500 
LUMENS DE BRILHO EM CORES E 
EM BRANCO. QUALIDADE DE 
IMAGEM WIDESCREEN 
EXCEPCIONAL - RESOLUÇÃO WXGA 
(1280 X 800) NATIVA; FORMATO 
16:10 E COM BRILHO EM CORES ATÉ 
3 VEZES MAIOR ATRAVÉS DA 
TECNOLOGIA 3LCD. LÂMPADAS 
DURADOURAS DE BAIXO CUSTO - 
ATÉ 12.000 HORAS NO MODO ECO. 
TECNOLOGIA OTIMIZADA DE 
EXIBIÇÃO WIRELESS - CONECTE 
ATÉ 50 DISPOSITIVOS 
CHROMEBOOK, MAC, PC, IOS E 
ANDROID, E SIMULTANEAMENTE 
EXIBA ATÉ 4 TELAS CONTROLE 
AVANÇADO DE REDE - 
CONECTIVIDADES RJ-45 E 
WIRELESS (OPCIONAL) PARA O 
GERENCIAMENTO REMOTO DO 
PROJETOR, APRESENTAÇÕES EM 
REDE O ALTO-FALANTE NATIVO DE 
5W; OU CONECTE ALTO-FALANTES 
EXTERNOS, MESMO NO MODO 
STANDBY; COM GARANTIA DE NO 
MÍNIMO 12 MESES.  

MULTIPLAS UNIDADE 3 6.319,00 18.957,00 

Valor Total R$ 18.957,00 
 
MA COMERCIO DE REFRIGERACAO LTDA - CNPJ: 37.673.034/0001-57 

Número Descrição Marca Unid. Qtd. Vlr Unit. Vlr Total 

4 FREEZER DOMESTICO - TIPO: 
VERTICAL, COM PRATELEIRAS 
REGULÁVEIS; CAPACIDADE: 550 
LITROS; TENSÃO: 110/220V 
OBSERVAÇÃO: O FREEZER MODELO 
HORIZONTAL É CONTRAINDICADO 

GELOPAR UNIDADE 7 5.545,00 38.815,00 



 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 

MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro 
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG   

PARA O AMBIENTE ESCOLAR.  

7 REFRIGERADOR DOMÉSTICO - TIPO: 
GELADEIRA; CAPACIDADE: 380 
LITROS; POTENCIA MOTOR: 1/8 HP; 
MATÉRIA-PRIMA: CHAPA DE AÇO; 
SUPORTE DE APOIO E PÉS: 
SUPORTE FIXO E PÉS COM 
RODÍZIOS; ALIMENTAÇÃO: 127/220 
VOLTS  

MIDEA UNIDADE 5 3.700,00 18.500,00 

Valor Total R$ 57.315,00 
 
MW NEGOCIOS - CNPJ: 45.862.764/0001-24 

Número Descrição Marca Unid. Qtd. Vlr Unit. Vlr Total 

1 BATEDEIRA DE MASSAS USO 
COZINHA INDUSTRIAL - 
VELOCIDADE: NO MINIMO 3 
VELOCIDADES; BATEDORES: 03 
BATEDORES; CAPACIDADE 
VOLUMÉTRICA: 20 LITROS; TIPO: 
PLANETÁRIA; ALIMENTAÇÃO: 110 OU 
220 VOLTS; COMPLEMENTO 
ESPECIFICAÇÃO: INDUSTRIAL; 
PLANETÁRIA; 20 LITROS; 
ESTRUTURA EM AÇO; PINTURA 
EPÓXI; CUBA/TIGELA EM AÇO 
INOXIDÁVEL; COM 03 BATEDORES: 
SENDO 01 TIPO ESPIRAL OU 
GANCHO, 01 TIPO RAQUETE E 01 
TIPO GLOBO; MINIMO DE 03 
VELOCIDADES; COM DISPOSITIVO 
DE SEGURANÇA NO ACESSO A 
CUBA/TIGELA (DEVE POSSUIR GR 
ADE DE SEGURANÇA, COM 
DISPOSITIVO QUE DESLIGA O 
EQUIPAMENTO QUANDO A GRADE 
NÃO ESTIVER FECHADA); MANUAL 
DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS.  

MANÁ UNIDADE 4 5.480,00 21.920,00 

2 BEBEDOURO REFRIGERADO - TIPO: 
INDUSTRIAL; CAPACIDADE 
REFRIGERAÇÃO: 50 LITROS/HORA; 
CAPACIDADE RESERVATÓRIO: 50 
LITROS; GABINETE: AÇO INOX; 
TORNEIRA: 2 TORNEIRAS (2 PARA 
COPO); VAZÃO: CONFORME 
FABRICANTE; TENSÃO: 220 VOLTS; 
COMPLEMENTO ESPECIFICAÇÃO: 
BEBEDOURO REFRIGERADO COM 
GABINETE E PIA EM AÇO INOX; COM 
BOIA INTERNA DE REPOSIÇÃO; 
SISTEMA DE ÁGUA DIRETA.  

BLUE BEBE UNIDADE 3,0000 2.648,0000 7.944,00 

6 PROCESSADOR DE ALIMENTOS - 
TIPO: INDUSTRIAL; TENSÃO: 110/220 
VOLTS; COMPLEMENTO 
ESPECIFICAÇÃO: PROCESSADOR DE 
ALIMENTOS, INDUSTRIAL, 
TOTALMENTE CONFECCIONADO EM 
AÇO INOX, CONTENDO 06 DISCOS: 

COPA 
METAL 

UNIDADE 3 3.720,00 11.160,00 



 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 

MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro 
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG   

SENDO 01 RALADOR, 02 
FATIADORES COM 1,5 MM E 3,0 MM 
DE ESPESSURA E 3 DESFIADOR 
COM 3,0 MM, 5,0 MM E 8,0 MM, 
BOCAL DE ALIMENTAÇÃO POSSUI 
DIÂMETRO DE 103 MM. POSSUEM 
ESTRUTURA, GABINETE E VASILHA 
COLETORA EM ALUMÍNIO, BEM 
COMO OS DISCOS, QUE SÃO 
REVESTIDOS EM AÇO INOXIDÁVEL. 
POSSUEM PÉS ANTIDERRAPANTES 
E A TRANSMISSÃO FAZ-SE ATRAVÉS 
DE CORREIAS.  

Valor Total R$ 41.024,00 
 

VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 117.296,00  
 
 

Eugenópolis, 02 de Julho de 2024. 
 

 
 

Juarez Luiz Breijão 
Prefeito Municipal 

  


